REPUBLIKA E KOSOVES -
REPUBLIC OF KOSOVO

REPUBLIKA KOSOVO

Kuvendi Komunal Dragash — Skup3$tina OpStine Draga$ — Municipality of Dragash
Drejtorati pér Bujqési, Inspeksion, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Direktorijat za Poljoprivredu, Inspekciju, Turizm, Sumarstvo i Ruralni Razvoj

Directorate for Agriculture,Inspections, Tourism,Forestry and Rural Development

DATA/DATUM: 26/02/2026

REFERENCE-E: 09/Br.

PER/ZA/TO: Zyrés sé Kryetarit té Komunés sé Dragashit
s

PERMES/PREKO/THROUGH: | Shérbimi pér pérkthim i Kuvendit
NGA/OD/FROM:

Drejtorati pér Bujqgési
dhe Zhvillim Ru

Drejtor: En

TEMA/SUBJEKT/SUBJECT:

RAPORTI I Pcﬁﬁéﬁ'ﬁk VITIN 2025
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Né bazé té dispozitave ligjore né fuqi pér rolin dhe kompetencat e Drejtorisé,

bazuar né

objektivat e Planit te Punés pér vitin 2025, aktivitetet né bazé te punés se Drejtorisé pérkatése
gjaté vitit 2025 u zhvilluan si mé poshté.
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SEKTORI PER BUJOESI, TURIZEM DHE ZHVILLIM RURAL

Sektori pér Bujqési dhe Zhvillim Rural ne Komunén e Dragashit gjaté vitit 2025 ka zbatuar
projekte dhe iniciativa té réndésishme pér zhvillimin e bujqésisé dhe zonave rurale.
Aktivitetet e zhvilluara jané orientuar drejt mbéshtetjes sé fermeréve, zhvillimit t&
qéndrueshém rural, pérmirésimit t& infrastrukturés dhe fuqizimit t& sektoréve ekonomiké qé
lidhen me bujqésiné dhe mjedisin rural

Bashképunimi me MBPZHR:

Duke pasur parasysh se politikat bujqésore shtetérore hartohen nga Ministriné ¢ Bujqésisé,
Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, Drejtorati pér Bujqési, Inspekcion, Turizém., Pylltari dhe
Zhvillim Rural, pérmes Sektorit pér Bujqési dhe zhvillim rural, né bashképunim té ploté me
MBPZHR dhe zyrén regjionale t¢ MBPZHR né Prizren kemi shkémbyer te dhéna
statistikore-pérpunimi i tyre dhe raportimin lidhur me implementimin dhe realizimin ¢
projekteve ne kété sektor,

Po ashtu kemi mbéshtetur dhe realizuar né plotni implementimin e Programit pér pagesa
direkte 2025 pér t'u siguruar fermeréve rrugen mé t€ shkurtér té shérbimeve dhe mbéshtetje
n¢ realizimin e mjeteve té pagesave direkte per bujqési (subvencioneve), si dhe aplikim né
Grante pér zhvillimin e bujqésisé.

Programi i pagesave direkte i MBPZHR pér vitin 2025-
Jané realizuar subvencione pér 338 fermeré aktiv sipas Kritereve te parapara né kéto 1émi:
- Prodhimtari blegtorale (lopé myjelése, viga pér majméri, méshtjerra pér mbaréshtim,
dele mjelése, dhi mjelése, pula vojse, zogj pér mish etj),
- Bletari,
- Pemétari (pér sipérfage te mbjella dhe dhe pér rendiment)
- Perimtari (pér sipérfaqe te mbjella dhe dhe pér rendiment)
- Pagesa direkte pér mbjelljen e kulturave bujqésore lavértaré (pér sipérfage te mbjella
dhe pér rendiment), si dhe
- Cilési t& quméshtit t& shitur né quméshtore dhe pika grumbulluese te licencuara
(aplikimi ¢do 6 muaj).

Programi pér Zhvillim Rural i MBPZHR: Programi i garantéve pér vitin 2024 &shté hapur
me 27.12.2024 dhe ka vazhduar deri ne fund te muajit janar 2025. Ne gjaté kohés se aplikimit
kemi mbéshtetur rreth 30 fermerét me informata rreth kritereve shérbime késhillimore dhe
pérmirésim te te dhénave ne regjistér te fermeréve. Si rezultat kemi 7 fermer pérfitucs te
garantéve te MBPZHR.

Pér vitin 2025 nuk ka patur thirrje te hapur pér aplikim ne grante te MBPZHR.

Njoftimi-informimi i fermeréve lidhur _me pjesémarrjen né thirjé¢ pér aplikime:
Mbéshtetje né késhillime dhe dhénje te informatave pér fermeré né kompletimin e
dokumentacionit té caktuar per aplikim ( rreth 500 fermer jané informuar pér kriteret e
aplikimit né programin e pagesave direkte-subvencione dhe rreth 20 fermer, agropérpunes e
biznes rurale) rreth kritereve ne aplikim pér grante zhvillimore.

Bashképunimi_me Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisé-AZHB Prishtiné dhe zyrén
rajonale né Prizren: Shkémbimi i informatave né mbéshtetje te fermeréve né realizim te




projekteve pér Pagesa direkte Subvencione (lopé quméshtore, dele, dhi, bleté, kultura
bujgésore etj), organizimi i trajnimeve rreth aplikimit né Grante.

Késhilla pér fermeré dhe grupe té fermeréve: Organizimi i trajnimeve pér fermerét né
prodhimtariné blegtorale mbéshtetet nga MBPZHR konkretisht sektori i Shérbimit
késhillimor. Aktivitetet béhen né teren si dhe né hapésirat e sektorit.

Pérgjigieje ndaj kérkesave té fermeréve: Pranimi, pérpunimi dhe pérgjigjeje ndaj
kérkesave te fermeréve (gjaté téré vitit).

Bashképunimi_me CARTIAS-in_Zviceran: Vazhdimi i bashképunimit né projekte
implementuese né fushén e bujqésisé e agropérpunimit;

Bashképunimi me IADK-né: Vazhdimi i bashképunimit né projekte implementuese né
fushén e bujqésisé e agropérpunimit;

Bashképunimi me Shogatén Mijedrat e Kosovés : Vazhdimi i bashképunimit né projekte
implementuese né fushén e bujqésisé e agropérpunimit;

Bashképunimi_me OJO-té ge veprojné né komunén e Dragashit: bashképunimi né
projekte né fushén e bujqésisé dhe zhvillimit rural (trajnime, takime me me interes nga 1émi
¢ bujqésisé).

Bashképunimi_me quméshtoret dhe pikat pér grumbullimi dhe pérpunimin e
quméshtit: Q¢llimi i arritjes sé synimeve pér ngritje t& kapaciteteve grumbulluese dhe
ngritje té cilésisé sé¢ quméshtit dhe produkteve té tije. Po ashtu edhe ngritja e cilésisé s¢
quméshtit nga ana e fermeréve si dhe arritja e synimeve né realizimin e subvencioneve pér
cilési té quméshti né MBPZHR.

Bashképunimi_me Pikat_grumbulluese té Biméve mjekuese dhe frutave malore-
Bashképunim permanent rreth zgjidhjes sé problemeve té kétij sektori dhe gjetjen e
mundésive pér mbéshtetje té vazhdueshme me subvencione dhe grante zhvillimore né rritjen
¢ kapaciteteve prodhuese pér pemé t€ imta dhe pérmirésim te infrastrukturés pércjellése.

Vizitat e fermeréve né ferma dhe né pikat sezonale verore:

Kemi realizuar disa vizita né teren, problemet mbetén té njéjta, mbéshtetja nga autoritet
shtetérore e nevojshme né pérmirésimin e kushteve sanitare dhe higjienike né prodhimtari si
dhe né mbaréshtim dhe kultivim te kafshéve. Kérkesa e tyre te arsyeshme né mbéshtetje me
subvencione dhe grante né zhvillim te métutjeshém.

Takimet dhe aktivitetet me bletarét: Regjistrimi i bletaréve, mbajtja e shénimeve te ket
sektori. Nevojé e pérhershme mbéshtetja me trajnime e késhilla profesionale si dhe
mbéshtetje me subvencione dhe grante né pérmirésim t& kushteve té punés né nxjerrje té
mjaltit, preventiva dhe trajtimi me preparate n¢ mbrojtjeje nga sémundjet.




Bashképunimi dhe mbik

Maj, Shtator-Tetor.
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Mbjellja ishte planifikuar né sipérfaqe rreth 150 Ha, jané realizuar ne

sipérfaqe rreth 94 Ha.

Organizimi_dhe pércjellja e Korrjeve-shirjeve: Ko

parapar€ pa ndonjé problem te evidentuar me nj
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Realizimi i Thirrjes Publike-

Subvencionimi i ushgiméve pér kafshé
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bazé t€ thirjesé publike kan apl

t€ kompletuar me dokumenta
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planifikuar, implementuar e finansuar nga buxheti i komunés né
€r subvencione né;

Lopé Dele Dhi Shogéri Féllénza | Pula
mjelése | mjelése mjelése Bletésh vojse vojse
Numri kreréve 1637 9900 89 3203 550 7500
Vlera pér kreré/e | 30 3 3 2 0.3 0.2
Gjithsejté Euro 49110 29700 267 6406 165 1500
Gjithsejté Euro 87148 |

Vérejtje:

Pér shkak té¢ mungesés sé buxhetit, pagesat
realizohen gjaté vitit 2025, Andaj, ato pritet té r

Realizimi i projektit Oreanizimi i Panairit m
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njihen me kéto prodhime dhe mé cilésing e tyre, t'
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tre mujorit te fundit te vitit 2025 &shté re
Térbimit dhe dehelmetizimit te tyre ne territ
Qé€llimi i realizimit te ket projekti ka gen

)€1 t& mbrojtur shéndetin e qenve dhe njerézve.
] ] |

Ky projekt éshté realizuar p
totale 4499 Euro. Eshté fi

bujqési dhe zhvillim rural.

pér fermerét pérfitues nuk kané mundur té
calizohen gjaté tremujorit té paré€ té vitit 2026.

e produkte vendore lokale: Edhe kété vit si
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pronar kundér sémundjes se Térbimit: gjaté
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Inancuar nga buxheti i komunés dhe mbikéqyrur nga sektori pér



Bashképunimi me Grupin Lokal te Veprimit Bio Sharri — Monitorimi dhe Implementimi
i projektit te GLV Bio Sharri: Pérgatitja dhe zbatimi i strategjive té zhvillimit lokal — qasja
LEADER, mbéshtetur nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe
implementuar nga GLV Bio Sharri Dragash.



SEKTORI PER INSPEKSION

Monitorimi dhe kontrolli i aktiviteteve

* Inspektorét e tregut, ndértimit dhe komunal realizuan kontrolle né perputhje me ligjet dhe
rregulloret né fugqi.

* Inspektime té rregullta né fushat e tregut, ndértimit dhe shérbimeve komunale.

* Verifikim i kushteve sanitare dhe higjienike né objektet.

Parandalimi dhe zgjidhja e shkeljeve

* Identifikimi i parregullsive né shfrytézimin e burimeve natyrore dhe fondeve publike.
* Marrja e masave ligjore kundér shkelésve dhe nxitja e pérputhshmérisé me rregulloret.
Bashképunimi me institucionet dhe komunitetin

* Shkémbim i t& dhénave me institucionet inspektuese dhe t& sigurisé.

* Informim dhe edukim i qytetaréve per zbatimin korrekt t& rregulloreve.

Rezultatet Kryesore

* P€rmirésim i pérputhshmérisé me |j gjet né sektorét kryesoré,

* Reduktim i parregullsive dhe kegpérdorimeve né shfrytézimin e burimeve.

* Fuqizim i bashk&punimit institucional pér inspektime mé efikase.
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